河北省环保厅对沧州临港工业园区环境问题
调查情况

按照环保部环监局《关于查处河北沧州市临港工业园区环境问题的函》（环监转[2016]13号）的要求，我厅高度重视，立即向沧州市环保局下发了《关于严肃查处临港工业园区环境问题的通知》（冀环督字〔2016〕2号），要求沧州市环保局对网络反映该园区环境问题进行严肃查处。我厅又于2016年3月8日至10日，组织执法人员会同沧州环保局，渤海新区环保局对网络反映的临港工业园区环境问题进行了现场调查核实。现将具体调查情况公开如下：
    一、基本情况
网络反映的临港工业园正式名称为沧州临港经济技术开发区。该开发区2003年5月经河北省人民政府批准为省级开发区，2006年3月被评为省级循环经济示范区，2010年11月经国务院批准正式升级为国家级经济技术开发区，定名为沧州临港经济技术开发区；2012年8月经国家财政部批准为国家循环化改造示范试点园区，2013年被国家工信部评为国家新型工业化产业示范基地。
二、环评制度落实情况
    沧州临港经济技术开发区原为沧州临港化工园区，《沧州临港化工园区环境影响报告书》于2005年3月11日通过河北省环保局批复，《渤海新区核心区总体规划环境影响报告书》于2009年2月24日通过河北省环保局审查，其中包括临港开发区的区域范围。
    开发区现有建设项目143个，其中环保部审批项目2个，河北省环保厅审批项目31个，沧州市环保局审批项目38个，沧州市渤海新区环保分局审批项目72个。所有建立项目均按要求编制了环境影响评价报告书（表），并按照环境保护“三同时”要求建设。截至目前，已建成项目87个，在建及未建项目56个。建成项目中正常运行的25个，试运行的10个，因市场等原因长期停产的52个。
    三、污染治理设施建设和运行情况
经查，开发区企业污水均经企业污水站进行预处理，再经密闭管道输送至开发区污水处理厂进一步处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准后，经老黄南排干（排水干渠）排入渤海。开发区10吨及以下燃煤小锅炉已全部完成集中供热替代，东、西两区全部实现了集中供热。临港开发区有9家重点企业安装污染源自动监控系统，1家与河北省环保厅信息中心联网，8家与沧州市环保局信息中心联网。经查，2015年以来，临港开发区及时对9起自动监控数据异常情况进行调查，其中7次为数采仪传输故障，1次为氨氮在线设备比色池故障，1次为烟气在线设备分析仪校准零点电磁阀失效，零点标定不准确造成，出现故障后，企业及时上报故障情况，启动手工监测，并及时修复。同时，据临港工业园区环保分局提供的现场检查情况看，现场检查的企业各项污染治理设施正常运行。
    四、环境质量监测情况
    据沧州市环保局和临港工业园区提供的资料显示：
地下水环境质量情况：参照近期新建项目环评现状监测，浅层地下水埋深0-200米，为苦咸水，不能作为工农业生产、生活用水；200-600米深处是该区唯一的淡水开采对象。深层地下水呈氯化钠型水，且含氟较高。各项监测指标的标准指数除溶解性总固体、总硬度、氯化物外均小于1。地下水溶解性总固体、总硬度、氯化物、氟化物超标的原因是临港开发区地下水本底值矿化度较高。其余因子均符合《地下水质量标准》（GB/T14848-93）Ⅲ类标准。区内企业日常工业用水由规模10000m3/日的水厂和一座引大入港的配水站供应。
    地表水环境质量情况：开发区企业污水通过开发区污水处理厂集中处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级A标准后，经老黄南排干（排水干渠）排入渤海。
    大气环境质量情况：参照近期新建项目环评现状监测和2016年1至2月份黄骅市和渤海新区空气质量监测情况，SO2日均浓度为0.031-0.052mg/m3，标准指数为0.207-0.347；NO2日均浓度为0.032-0.043mg/m3，标准指数为0.400-0.538；PM10日均浓度为0.058-0.135mg/m3，标准指数在0.387-0.900。SO2、NO2、PM10日浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。因临港工业园区没有空气质量监测站，故调查组调取了距该园区最近的黄骅市和渤海新区1、2月份空气质量监测数据，从监测数据看，该区域仅1月1日、2日连续发生了严重污染天气，其他大部分时间空气质量为良好。
    噪声环境质量情况：参照近期新建项目环评现状监测，企业声环境质量检测结果为昼间56.5-59dB，夜间为46.2-49.9dB，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）相应功能区环境噪声限值要求。
    五、群众信访举报处理情况
    渤海新区环保分局设立了环保热线“12369”，临港开发区环保局增设环保值班电话“0317-5837765”，两部电话均保持24小时畅通，随时受理群众环境信访举报。调查组分别于3月8日21：35分和3月9日15：10分进行了电话抽查，环保热线“12369”值班人员均在岗。据开发区环保局提供资料显示，2015年，开发区环保局共受理群众举报的环境问题122件，其中，环保部交办3件，省环保厅交办26件，沧州市环保局交办4件，渤海新区环保分局交办18件，开发区本级受理电话举报71件，其中重复件65件，所有举报环境问题均做到事事有回音，件件有结果，办结率100%。
六、环境监管情况
据临港工业园区管委会汇报，2015年，临港开发区开展了环境整治攻坚行动，对辖区内所有排污企业和单位进行了全面排查，提出整治措施22条，对1家企业下达了整改通知书。积极开展气味专项整治，对18家重点企业共计提出123项整治内容，总投资8922.98万元，建设了MVR低温蒸发设备、尾气处理和转化吸收工艺、燃煤炉窑天然气改造、废气吸附装置、低温等离子除臭设备、四效蒸发装置等一批环保工程。另外，沧州临港经济技术开发区有毒有害气体预警体系建设做为全国试点项目，预计2016年中期将完成项目建设。渤海新区管委会委托北京神州瑞霖环保科技股份有限公司编制了渤海新区环保规划实施方案，其中涉及临港开发区整改意见38条，现正在整改中。近期，临港开发区管委会充分发挥网格化管理体系作用，在全区范围内组织开展调查排查工作，未发现环境违法问题。
2016年1月27日至30日，沧州市委、市政府组成9个督导组，对各县（市、区）中央环保督察组交办群众举报件、产业集聚区（企业群）及重点区域、敏感区域环境问题逐一进行了督导检查，正在督促抓好落实。
    下一步，我厅将继续督促沧州市环保局把临港开发区作为重点督查对象，加大环境整治力度，保障人民群众的环境权益，切实改善当地的环境质量。

                               河北省环境保护厅
                               2016年3月15日
 (
- 1 -
)